

## 2016 年度第 3 四半期業績のお知らせ

楽天生命保険株式会社（代表取締役社長：橋谷 有造）の 2016 年度第 3 四半期の業績についてお知らせいたします。

※資料中、「第 3 四半期」は「2016 年 4 月 1 日～12 月 31 日」を表しております。

### <目 次>

1.	主要業績	……	P. 1
2.	資産運用の実績（一般勘定）	……	P. 3
3.	四半期貸借対照表	……	P. 6
4.	四半期損益計算書	……	P. 7
5.	経常利益等の明細（基礎利益）	……	P. 9
6.	ソルベンシー・マージン比率	……	P. 10
7.	特別勘定の状況	……	P. 11
8.	保険会社及びその子会社等の状況	……	P. 11

以 上

### 【お問い合わせ先】

楽天生命保険株式会社 経営企画部  
TEL：050-5581-7014 E-mail: rlpr@rakuten-life.co.jp

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2015 年度末		2016 年度 第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		前年度 末比
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	947	15,286	876	92.5	14,513	94.9
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	0	-	162	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-

#### ・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2015 年度 第 3 四半期累計期間				2016 年度 第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
個 人 保 険	289	680	680	-	222	77.0	682	100.3	682	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	-	-	0	-	6	-	6	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 団体保険の新契約件数・新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約件数・新契約高を表します。

参考：新たに当社の団体保険契約の被保険者となった方の人数・金額は以下のとおりです。

(単位：千件、億円)

区 分	2015 年度 第 3 四半期累計期間		2016 年度 第 3 四半期累計期間	
	被保険者数	金 額	被保険者数	金 額
団 体 保 険	-	-	0	162

## (2) 年換算保険料

### ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2015 年度末	2016 年度	
		第 3 四半期会計期間末	前年度 末比
個 人 保 険	27,975	28,087	100.4
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	27,975	28,087	100.4
うち医療保障・ 生前給付保障等	19,423	19,778	101.8

### ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2015 年度 第 3 四半期累計期間	2016 年度	
		第 3 四半期累計期間	前年 同期比
個 人 保 険	2,091	1,951	93.3
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	2,091	1,951	93.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,761	1,613	91.6

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です。
2. 「うち医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2015年度末		2016年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	1,660	5.1	1,432	4.1
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	7,318	22.5	8,149	23.2
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	1,000	3.1	2,000	5.7
有価証券	14,114	43.4	15,543	44.2
公 社 債	14,114	43.4	15,543	44.2
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
そ の 他 の 証 券	-	-	-	-
貸付金	300	0.9	300	0.9
不動産	183	0.6	173	0.5
繰延税金資産	1,249	3.8	1,258	3.6
その他	6,666	20.5	6,334	18.0
貸倒引当金	△ 4	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	32,488	100.0	35,193	100.0
うち外貨建資産	-	-	-	-

## (2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	2015 年度末					2016 年度 第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
満期保有目的の債券	5,073	6,100	1,026	1,026	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	15,297	16,359	1,062	1,068	△5	23,021	23,692	671	1,019	△348
公 社 債	8,135	9,040	905	905	-	15,002	15,543	540	883	△342
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	7,161	7,318	157	162	△5	8,018	8,149	131	136	△5
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	20,370	22,459	2,089	2,094	△5	23,021	23,692	671	1,019	△348
公 社 債	13,208	15,141	1,932	1,932	-	15,002	15,543	540	883	△342
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	7,161	7,318	157	162	△5	8,018	8,149	131	136	△5
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。  
2. 本表には、金銭の信託を含んでおりません。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は、保有しておりません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	2015 年度末					2016 年度第 3 四半期会計期間末						
	貸 対 計	借 表 上 額	時 価	差 損 益		貸 対 計	借 表 上 額	時 価	差 損 益			
				差 益	差 損				差 益	差 損		
金 銭 の 信 託	1,000		1,000	-	-	-	2,000		2,000	-	-	-

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	2015 年度末					2016 年度第 3 四半期会計期間末					
	帳簿価額	時 価	差 損 益		帳簿価額	時 価	差 損 益				
			差 益	差 損			差 益	差 損			
満期保有目的の 金 銭 の 信 託	-		-	-	-		-	-	-	-	
責任準備金対応の 金 銭 の 信 託	-		-	-	-		-	-	-	-	
その他の金銭の 信 託	1,000		1,000	-	-		2,000		2,000	-	-

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2015年度末 要約貸借対照表 (2016年3月31日現在)	2016年度 第3四半期会計期間末 (2016年12月31日現在)
		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )			
現 金 及 び 預 貯 金		1,660	1,432
買 入 金 銭 債 権		7,318	8,149
金 銭 の 信 託		1,000	2,000
有 価 証 券		14,114	15,543
( うち 国 債 )	(	4,645 )	( 4,258 )
( うち 地 方 債 )	(	594 )	( 118 )
( うち 社 債 )	(	8,874 )	( 11,166 )
貸 付 金		300	300
一 般 貸 付 金		300	300
有 形 固 定 資 産		554	519
無 形 固 定 資 産		1,558	1,957
代 理 店 貸 貸		7	0
再 保 険 貸 貸		2,185	1,390
そ の 他 資 産		2,544	2,642
繰 延 税 金 資 産		1,249	1,258
貸 倒 引 当 金		△ 4	△ 0
資 産 の 部 合 計		32,488	35,193
( 負 債 の 部 )			
保 険 契 約 準 備 金		23,292	25,468
支 払 備 金		1,681	1,530
責 任 準 備 金		21,610	23,937
代 理 店 借 借		770	753
再 保 険 借 借		344	315
そ の 他 負 債		932	910
未 払 法 人 税 等		87	92
資 産 除 去 債 務		84	85
そ の 他 の 負 債		760	732
退 職 給 付 引 当 金		254	233
価 格 変 動 準 備 金		20	24
負 債 の 部 合 計		25,615	27,705
( 純 資 産 の 部 )			
資 本 金		2,500	2,500
資 本 剰 余 金		477	477
資 本 準 備 金		40	40
そ の 他 資 本 剰 余 金		437	437
利 益 剰 余 金		3,130	4,026
利 益 準 備 金		14	14
そ の 他 利 益 剰 余 金		3,116	4,012
繰 越 利 益 剰 余 金		3,116	4,012
株 主 資 本 合 計		6,107	7,003
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		765	483
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		765	483
純 資 産 の 部 合 計		6,872	7,487
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		32,488	35,193

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2015年度 第3四半期累計期間 〔 2015年 4月 1日から 2015年12月31日まで 〕	2016年度 第3四半期累計期間 〔 2016年 4月 1日から 2016年12月31日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		24,326	24,947
保 険 料 等 収 入		23,952	23,528
（うち保険料）		( 20,599 )	( 20,779 )
資 産 運 用 収 益		329	1,232
（うち利息及び配当金等収入）		( 181 )	( 190 )
（うち金銭の信託運用益）		( 1 )	( 0 )
（うち有価証券売却益）		( 139 )	( 1,042 )
そ の 他 経 常 収 益		43	186
経 常 費 用		23,670	23,805
保 険 金 等 支 払 金		10,979	10,231
（うち保険金）		( 2,267 )	( 2,103 )
（うち給付金）		( 5,300 )	( 5,181 )
（うちその他返戻金）		( 0 )	( 0 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		1,636	2,327
支 払 備 金 繰 入 額		119	-
責 任 準 備 金 繰 入 額		1,516	2,327
資 産 運 用 費 用		4	2
（うち支払利息）		( 1 )	( 1 )
（うち有価証券売却損）		( 3 )	( - )
事 業 費		9,878	10,007
そ の 他 経 常 費 用		1,170	1,235
経 常 利 益		656	1,142
特 別 損 失		116	3
固 定 資 産 等 処 分 損		16	-
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		2	3
事 務 所 移 転 費 用		97	-
そ の 他 特 別 損 失		0	0
税 引 前 四 半 期 純 利 益		539	1,138
法 人 税 及 び 住 民 税		56	143
法 人 税 等 調 整 額		123	99
法 人 税 等 合 計		180	242
四 半 期 純 利 益		358	895



## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2016年度第3四半期会計期間末

### 1. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
当期首残高	2,500	477	3,130	-	6,107
当第3四半期会計期間末までの 変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	-
四半期純利益	-	-	895	-	895
自己株式の取得	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-
当第3四半期会計期間末までの 変動額合計	-	-	895	-	895
当第3四半期会計期間末残高	2,500	477	4,026	-	7,003

## 注記事項

(四半期損益計算書関係)

2016年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は135,127円93銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

		2015年度 第3四半期累計期間	2016年度 第3四半期累計期間
基礎利益	A	509	115
キャピタル収益		140	1,042
金銭の信託運用益		1	0
売買目的有価証券運用益		—	—
有価証券売却益		139	1,042
金融派生商品収益		—	—
為替差益		—	—
その他キャピタル収益		—	—
キャピタル費用		3	—
金銭の信託運用損		—	—
売買目的有価証券運用損		—	—
有価証券売却損		3	—
有価証券評価損		—	—
金融派生商品費用		—	—
為替差損		—	—
その他キャピタル費用		—	—
キャピタル損益	B	137	1,042
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	647	1,158
臨時収益		8	—
再保険収入		—	—
危険準備金戻入額		2	—
個別貸倒引当金戻入額		6	—
その他臨時収益		—	—
臨時費用		—	15
再保険料		—	—
危険準備金繰入額		—	14
個別貸倒引当金繰入額		—	1
特定海外債権引当勘定繰入額		—	—
貸付金償却		—	—
その他臨時費用		—	—
臨時損益	C	8	△15
経常利益	A + B + C	656	1,142

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2015 年度末	2016 年度 第 3 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	13,684	14,578
資本金等	6,107	7,003
価格変動準備金	20	24
危険準備金	1,318	1,333
一般貸倒引当金	-	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	956	604
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	4,517	5,134
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	△500	△1,100
その他	1,263	1,578
リスクの合計額	1,796	1,938
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 R1	394	412
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	888	877
予定利率リスク相当額 R2	3	3
最低保証リスク相当額 R7	-	-
資産運用リスク相当額 R3	1,183	1,370
経営管理リスク相当額 R4	49	53
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,523.5%	1,504.4%

(注) 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。